

**Selskabsmeddelelse 6. august 2009
(Nr. 9/2009)**

Cvr.nr. 13255504

Sparekassen Faaborg Koncernen

Halvårsrapport for 1. halvår 2009

Underskud på 37,4 mio. kr. – første underskud siden 1986

Netto rente- og gebyrindtægter er steget med 1,8 %

Udgifter til personale og administration faldet med 1,4 %

**Omkostningen til Finansiell Stabilitet A/S er på 23,3 mio. kr.
inkl. nedennævnte nedskrivninger på 9,5 mio. kr.**

Nedskrivninger på udlån m.v. i:
Sparekassen Faaborg på 76,4 mio. kr.
Finansieringsselskabet Faaborg Formueforvaltning på 25 mio. kr.
Leasing Fyn Faaborg på 6,2 mio. kr.
Finansiell Stabilitet på 9,5 mio. kr.

Udlån er faldet med 5,2 % til 5,5 mia. kr.

Indlån er vokset med 3,5 % til 4,3 mia. kr.

Solvensprocenten er opgjort til 14,4

**Forventningerne til årets resultat fastholdes på 160 – 190 mio. kr.
før nedskrivninger på udlån m.m.**

Sparekassen Faaborg koncernen 5 år

	2009	2008	2007	2006	2005
Resultatopgørelsen i hovedposter 1. halvår (Beløb i mio. kr.)					
Netto renteindtægter	155	156	139	119	106
Udbytte af aktier m.v.	9	3	61	50	6
Gebyr- og provisionsindtægter (netto)	43	44	44	51	44
Netto rente- og gebyrindtægter	207	203	244	220	156
Kursreguleringer	-21	-2	-10	-8	58
Udgifter til personale og administration	96	98	95	88	77
Andre driftsposter (netto)	-4	11	12	6	2
Nedskrivninger på udlån m.v.	107	15	-1	3	7
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	1	0	0	0	0
Resultat før bidrag til Finansiell Stabilitet A/S	-20	99	152	127	132
Bidrag til Finansiell Stabilitet A/S	23	0	0	0	0
Resultat før skat	-43	99	152	127	132
Skat	-6	17	20	23	36
Periodens resultat	-37	82	132	104	96
Balancen i hovedposter pr. 30. juni (Beløb i mio. kr.)					
Udlån	5.466	5.766	5.133	4.313	3.437
Fonds og kapitalandele	1.132	992	1.009	797	850
Indlån inkl. puljeindlån	4.265	4.120	3.742	3.429	2.931
Egenkapital	1.031	1.186	1.146	929	847
Aktiver i alt	7.685	7.625	6.930	5.652	4.835
Eventualforpligtelser og andre forpligt. aftaler	2.970	2.707	3.727	3.532	3.063
Nøgletal					
Solvensprocent	14,4	13,2	13,6	11,0	12,2
Kernekapitalprocent	11,8	10,9	11,1	10,6	11,4
Egenkapitalforrentning før skat	-4,1	8,4	13,6	13,8	16,3
Egenkapitalforrentning efter skat	-3,5	6,9	11,8	11,3	11,9
Indtjening pr. omkostningskrone	0,81	1,86	2,59	2,39	2,52
Renterisiko	3,1	2,3	3,1	4,8	4,6
Valutaposition	21,8	23,7	28,5	19,7	22,3
Valutarisiko	0,0	0,0	0,1	0,0	0,1
Udlån i forhold til indlån	134,6	142,8	137,2	125,8	117,3
Udlån i forhold til egenkapital	5,3	4,9	4,5	4,6	4,1
Periodens udlånsvækst	-1,8	4,4	3,3	10,8	11,4
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	107,4	105,5	105,8	23,7	51,9
Summen af store engagementer	110,5	176,2	200,2	224,2	138,4
Akkumuleret nedskrivningsprocent	3,4	1,5	1,4	1,8	2,2
Periodens nedskrivningsprocent	1,3	0,2	0,0	0,0	0,1
Gennemsnitlig antal ansatte	228	230	218	209	196

Solvens- og kernekapitalprocenterne er fra 1. januar 2008 beregnet efter nye regler om kapitaldækning.

Sparekassen Faaborg 5 år

	2009	2008	2007	2006	2005
Resultatopgørelsen i hovedposter 1. halvår (Beløb i mio. kr.)					
Netto renteindtægter	130	137	122	104	91
Udbytte af aktier m.v.	9	3	61	50	6
Gebyr- og provisionsindtægter (netto)	41	37	38	45	40
Netto rente- og gebyrindtægter	180	177	221	199	137
Kursreguleringer	-21	-5	-12	-10	57
Udgifter til personale og administration	87	84	80	74	65
Andre driftsposter (netto)	-1	10	10	4	-1
Nedskrivninger på udlån m.v.	76	11	0	2	6
Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	-11	9	10	7	7
Resultat før bidrag til Finansiell Stabilitet A/S	-16	96	149	124	129
Bidrag til Finansiell Stabilitet A/S	23	0	0	0	0
Resultat før skat	-39	96	149	124	129
Skat	-2	14	17	20	33
Periodens resultat	-37	82	132	104	96
Balancen i hovedposter pr. 30. juni (Beløb i mio. kr.)					
Udlån	5.438	5.644	5.004	4.174	3.291
Fonds og kapitalandele	1.155	1.045	1.069	855	931
Indlån inkl. puljeindlån	4.248	4.103	3.727	3.414	2.917
Egenkapital	1.031	1.186	1.146	929	847
Aktiver i alt	7.611	7.558	6.861	5.558	4.725
Eventualforpligtelser og andre forpligt. aftaler	2.970	2.652	3.650	3.473	3.022
Nøgletal					
Solvensprocent	14,5	13,4	13,6	11,0	12,3
Kernekapitalprocent	11,9	11,0	11,1	10,6	11,6
Egenkapitalforrentning før skat	-3,7	8,1	13,4	13,4	15,9
Egenkapitalforrentning efter skat	-3,5	6,9	11,8	11,3	11,9
Indtjening pr. omkostningskrone	0,79	1,99	3,10	2,61	2,79
Renterisiko	1,9	1,3	2,7	3,5	3,5
Valutaposition	22,2	24,2	29,0	20,7	22,5
Valutarisiko	0,5	0,0	0,1	0,0	0,1
Udlån i forhold til indlån	133,5	139,9	134,3	122,3	112,8
Udlån i forhold til egenkapital	5,3	4,8	4,4	4,5	3,9
Periodens udlånsvækst	-0,7	4,6	3,3	10,7	14,1
Overdækning i forhold til lovkrav om likviditet	108,1	106,5	106,3	27,3	56,8
Summen af store engagementer	112,2	189,2	203,3	228,0	139,4
Akkumuleret nedskrivningsprocent	3,0	1,3	1,4	1,7	2,1
Periodens nedskrivningsprocent	1,0	0,1	0,0	0,0	0,1
Gennemsnitlig antal ansatte	200	200	188	179	167
Periodens resultat pr. aktie før skat	-36,0	82,1	167,3	206,3	208,8
Periodens resultat pr. aktie efter skat	-34,0	70,3	145,2	169,3	152,0
Indre værdi pr. aktie	941	1.028	948	1.534	1.355
Børskurs	819	1.625	2.600	3.325	2.400
Kurs/indre værdi	0,87	1,58	2,74	2,17	1,80

Solvens- og kernekapitalprocenterne er fra 1. januar 2008 beregnet efter nye regler om kapitaldækning.

Ledelsesberetning

Beretning 1. halvår 2009

Koncernens resultat for 1. halvår 2009 er et underskud på 37,4 mio. kr. sammenlignet med et overskud på 81,9 mio. kr. i tilsvarende periode af 2008. Ledelsen anser resultatet af den almindelige drift for at være tilfredsstillende. Nedskrivninger på udlån m.v. anses for utilfredsstillende, idet de dog skal ses i lyset af de vanskelige forhold, som har præget 1. halvår 2009.

Resultatet for 2. kvartal før skat, nedskrivninger på udlån og kursreguleringer følger budgettet, og et resultat for hele året 2009 forventes fortsat i intervallet 160 – 190 mio. kr. Nedskrivninger på udlån og kursreguleringer forventes i 2. halvår 2009 at være af en størrelse, som betyder, at resultatet før skat for hele 2009 bliver positivt. I forventningerne er der ikke afsat yderligere ekstra betalinger til Finansiell Stabilitet A/S vedrørende nødlidende pengeinstitutter.

Den negative samfundsudvikling er blevet meget synlig i regnskabet på flere forskellige områder. Nedskrivninger på udlån er steget kraftigt og fordeler sig med 76,4 mio. kr. i Sparekassen, 25,0 mio. kr. i Finansieringsselskabet Faaborg Formueforvaltning og 6,2 mio. kr. i Leasing Fyn Faaborg. Udlån viser en faldende tendens, hvilket betyder, at renteindtægten fra udlån er faldet med 4,6 %. Indtjeningen fra handel med værdipapirer er faldet med 37,0 %, hvilket er en konsekvens af, at mange private kunder stadig holder sig væk fra handel med aktier og obligationer. Regnskabet er endvidere negativt påvirket af bidrag til Finansiell Stabilitet A/S på 23,3 mio. kr., som består af en garantiprovision og hensættelse til tab på nødstedte pengeinstitutter.

Ved en sammenligning af halvårsregnskaberne for 2008 og 2009 skal der desuden tages højde for, at der i 2008 var en ekstraordinær indtægt vedrørende salget af aktier i Totalkredit på 25,7 mio. kr. samt et tilskud fra Fonden for Sparekassen Faaborg på 10,0 mio. kr., som ikke er modtaget i 2009.

Rente-, provisions- og gebyrindtægter

Netto renteindtægter er faldet med 1,6 mio. kr., og gebyrer og provisionsindtægter er faldet med 0,9 mio. kr. Indtægter fra den store konverteringsaktivitet i 2. kvartal betyder, at den manglende indtjening i 1. kvartal næsten er indhentet.

Udbytte af aktier er steget med 6,2 mio. kr., hvilket kan henføres til et udbytte på 2,4 mio. kr. vedrørende Sparinvest Holding A/S og udbytte på unoterede aktier i et fællesejet selskab.

Kursreguleringer

Kursreguleringer er negative med 20,6 mio. kr. sammenlignet med en negativ regulering i 1. halvår 2008 på 2,3 mio. kr. Obligationer er reguleret med 4,3 mio. kr. mod -30,6 mio. kr. i 2008. Aktier er reguleret med -27,0 mio. kr. sammenlignet med 13,9 mio. kr. i samme periode i 2008.

Omkostninger

Udgifter til personale og administration er på 96,2 mio. kr., hvilket er et fald på 1,4 % sammenlignet med 1. halvår 2008, hvor udgifterne udgjorde 97,5 mio. kr. En række af de omkostningstilpasninger, som koncernen har gennemført vil slå fuldt igennem på omkostningerne i 2. halvår 2009.

Andre driftsudgifter er på 18,8 mio. kr., heraf er 13,8 mio. kr. betaling til Finansiell Stabilitet A/S for statsgarantien for indlånskunderne.

Nedskrivninger

Koncernens nedskrivninger på udlån i 1. halvår 2009 fordeler sig med 76,4 mio. kr. i Sparekassen, 25,0 mio. kr. i Finansieringsselskabet Faaborg Formueforvaltning og 6,2 mio. kr. i Leasing Fyn Faaborg. I nedskrivningerne indgår også Sparekassens andel af hensættelse til tab på nødlidende pengeinstitutter overtaget af Finansiell Stabilitet A/S på 9,5 mio. kr. Koncernens samlede nedskrivninger på udlån m.v. er således på 117,1 mio. kr. sammenlignet med 15,4 mio. kr. i samme periode sidste år.

Koncernens nedskrivninger på udlån m.v. er for en stor del koncentreret på erhvervs kunder og herunder hovedsageligt på engagementer vedrørende ejendomsinvesteringer. Nedskrivninger på landbrugskunder og privatkunder udgør kun en mindre del af de samlede nedskrivninger.

Balancen

Koncernbalancen er steget marginalt med 59,7 mio. kr. til 7,7 mia. kr. Udlån er faldet med 0,3 mia. kr. til 5,5 mia. kr. svarende til 5,2 %. Indlån inkl. puljer er steget med 145,3 mio. kr. til 4,3 mia. kr. svarende til 3,5 %. Eventualforpligtelser og andre forpligtende aftaler uden for balancen er steget med 9,7 % til 3,0 mia. kr.

Likviditet

Koncernens likviditetsoverdækning pr. 30. juni 2009 er på 107,4 % i forhold til kravet i Lov om finansiel virksomhed § 152 på 10 % af de reducerede gælds- og garantiforpligtelser.

Koncernens langtløbende lån på kapitalmarkedet forfalder med den største del i 2011 og 2012. Et evt. kapitalbehov til den tid vil formodentlig blive dækket via brug af muligheden for at udstede et obligationslån med statsgaranti.

Kapitalforhold

Egenkapitalen pr. 30. juni 2009 er på 1.031 mio. kr., hvilket er et fald på 154,4 mio. kr. sammenlignet med samme tidspunkt i 2008. Faldet skyldes bl.a. køb af egne aktier og et negativt resultat. Beholdningen af egne aktier er reduceret med nominelt 8 mio. kr. ifølge beslutningen på generalforsamlingen den 16. marts 2009.

Solvensprocenten er faldet fra 15,8 pr. 31. december 2008 til 14,4 pr. 30. juni 2009. Kernekapitalprocenten er i samme periode faldet fra 13,0 til 11,8. De risikovægtede poster er steget fra 8,4 mia. kr. pr. 31. december 2008 til 8,7 mia. kr. pr. 30. juni 2009.

Koncernens individuelle solvensbehov beregnes efter en model udviklet af foreningen Lokale Pengeinstitutter. Modellen består af en stressning af resultatopgørelsen samt en række tillæg for forhold, som måske kan påvirke Koncernens fremtidige resultater. Den seneste beregning viser et solvensbehov, der ligger væsentligt under solvensprocenten opgjort pr. 30. juni 2009.

Sparekassen har indsendt en ansøgning om deltagelse i statens tilbud om at yde pengeinstitutterne lån i form af hybrid kernekapital. Bestyrelsen vil tage endelig stilling til låneoptagelsen, når de endelige betingelser foreligger.

Aktien og aktionæerne

Antallet af aktionærer er ca. 10.700. Aktiekursen var pr. 30. juni 2009 noteret til 819, hvilket er en stigning på 40 % siden årets begyndelse. Der er ikke udbetalt udbytte i 2009 for regnskabsåret 2008, idet Sparekassens deltagelse i Statens garantiordning for kundernes indlån ikke tillader udbetaling af udbytte i 2009 og 2010.

Forventninger

Resultatet for 2. kvartal før skat, nedskrivninger på udlån og kursreguleringer følger budgettet og et resultat for hele året 2009 forventes fortsat i intervallet 160 – 190 mio. kr. Nedskrivninger på udlån og kursreguleringer forventes at være af en størrelse som betyder, at resultatet før skat for hele 2009 bliver positivt.

Koncernens forventninger er behæftet med nogen usikkerhed, idet der endnu ikke er sikre tegn på, at økonomien er nået til en udfladning eller er begyndt at stige igen, herunder er det uvist, om der kommer store ekstra betalinger til Finansiell Stabilitet A/S.

Øvrige oplysninger

Der er ikke indtrådt betydningsfulde hændelser efter 30. juni 2009, som kan påvirke bedømmelsen af delårsrapporten.

Kontaktpersoner

Spørgsmål kan rettes til direktør Preben Lykkegaard, direktør Claus Sejling eller økonomidirektør Karsten Jakobsen på telefon 6361 1800.

Resultatopgørelse for 1. halvår Sparekassen Faaborg Koncernen

Beløb i 1.000 kr.

Note	1. halvår		2. kvartal	
	2009	2008	2009	2008
2 Renteindtægter	250.218	262.412	121.616	133.128
3 Renteudgifter	95.610	106.176	42.465	54.548
Netto renteindtægter	154.608	156.236	79.151	78.580
Udbytte af aktier m.v.	8.678	2.501	3.799	767
4 Gebyrer og provisionsindtægter	45.350	46.261	27.076	21.421
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	2.299	2.289	1.345	1.245
Netto rente- og gebyrindtægter	206.337	202.709	108.681	99.523
5 Kursreguleringer	-20.592	-2.291	-28.920	-2.589
6 Andre driftsindtægter	3.137	12.531	1.459	6.307
7 Udgifter til personale og administration	96.183	97.541	47.568	50.033
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	1.615	1.288	805	652
8 Andre driftsudgifter	18.770	42	12.497	20
9 Nedskrivninger på udlån m.v.	117.088	15.400	65.933	11.938
10 Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	1.140	0	1.140	0
Resultat før skat	-43.634	98.678	-44.443	40.598
11 Skat	-6.278	16.793	-4.844	9.044
Periodens resultat	-37.356	81.885	-39.599	31.554
Resultat pr. aktie	-34,0	70,3	-36,0	27,3
Udvandet resultat pr. aktie	-34,0	70,3	-36,0	27,3
Totalindkomstopgørelse for 1. halvår				
Periodens resultat	-37.356	81.885	-39.599	31.554
Dagsværdiregulering af finansielle instrumenter indgået til sikring af fremtidige betalingsstrømme	-7.342	0	2.758	0
Skat af egenkapitalposter	1.835	0	-690	0
Anden totalindkomst efter skat	-5.507	0	2.068	0
Totalindkomst i alt	-42.863	81.885	-37.531	31.554

Resultatopgørelse for 1. halvår Sparekassen Faaborg Moderselskab

Beløb i 1.000 kr.

Note	1. halvår		2. kvartal	
	2009	2008	2009	2008
2 Renteindtægter	224.755	243.456	107.180	123.800
3 Renteudgifter	95.040	106.120	41.673	54.619
Netto renteindtægter	129.715	137.336	65.507	69.181
Udbytte af aktier m.v.	8.678	2.501	3.799	767
4 Gebyrer og provisionsindtægter	42.921	39.331	25.763	18.149
Afgivne gebyrer og provisionsudgifter	2.065	2.041	1.221	1.122
Netto rente- og gebyrindtægter	179.249	177.127	93.848	86.975
5 Kursreguleringer	-20.911	-4.613	-29.107	-5.784
6 Andre driftsindtægter	1.719	10.210	616	5.018
7 Udgifter til personale og administration	86.547	84.090	42.860	42.825
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	1.356	1.045	676	533
8 Andre driftsudgifter	14.686	42	8.413	20
9 Nedskrivninger på udlån m.v.	85.944	11.352	52.908	10.062
10 Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder	-11.087	9.360	-3.423	5.870
Resultat før skat	-39.563	95.555	-42.923	38.639
11 Skat	-2.207	13.670	-3.324	7.085
Periodens resultat	-37.356	81.885	-39.599	31.554

Balance

Beløb i 1.000 kr.

Note	Koncernen			Sparekassen		
	30.06.09	30.06.08	31.12.08	30.06.09	30.06.08	31.12.08
Aktiver						
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	170.843	223.483	217.230	170.843	223.483	217.230
12 Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	434.996	223.566	144.535	450.343	251.521	167.555
Udlån og andre tilgodehavender til amortiseret kostpris	5.466.453	5.765.816	5.568.518	5.438.144	5.643.968	5.477.368
Obligationer til dagsværdi	708.240	840.288	521.170	708.240	833.597	521.170
Obligationer til amortiseret kostpris	281.550	0	294.671	274.778	0	287.934
Aktier m.v.	137.297	148.711	155.482	137.297	148.711	155.482
Kapitalandele i associerede virksomheder	4.455	3.315	3.315	4.455	3.315	3.315
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	0	0	0	30.199	59.860	43.401
Aktiver tilknyttet puljeordninger	202.412	235.325	246.231	202.412	235.325	246.231
Immaterielle aktiver	517	430	515	0	0	0
Øvrige materielle aktiver	9.118	6.352	9.904	8.304	5.728	9.111
Aktuelle skatteaktiver	59.211	25.129	46.366	50.948	20.615	38.822
Udskudte skatteaktiver	4.110	18.708	10.495	23.013	40.380	33.792
Midlertidigt overtagne aktiver	72.564	9.686	22.763	12.122	0	8.154
Andre aktiver	125.291	115.877	103.993	93.624	84.343	84.442
Periodeafgrænsningsposter	7.661	8.324	8.392	6.508	7.162	7.158
Aktiver i alt	7.684.718	7.625.010	7.353.580	7.611.230	7.558.008	7.301.165
Passiver						
Gæld						
Gæld til kreditinstitutter og centralbanker	1.779.196	1.923.715	1.765.185	1.762.263	1.898.239	1.760.315
Indlån og anden gæld	4.062.479	3.884.271	3.693.502	4.046.047	3.867.851	3.676.518
Indlån i puljeordninger	202.412	235.325	246.231	202.412	235.325	246.231
Udstedte obligationer til amortiseret kostpris	152.860	0	151.426	152.706	0	151.272
Midlertidigt overtagne gældsforpligtelser	19.742	0	8.432	5.078	0	997
Andre passiver	169.479	140.791	128.606	158.224	127.805	117.684
Periodeafgrænsningsposter	14.542	12.580	12.541	492	460	491
Gæld i alt	6.400.710	6.196.682	6.005.923	6.327.222	6.129.680	5.953.508
Hensatte forpligtelser						
Hensættelser til tab på garantier m.v.	23.077	11.829	10.406	23.077	11.829	10.406
Efterstillede kapitalindskud						
13 Efterstillede kapitalindskud	229.750	230.885	229.989	229.750	230.885	229.989
Egenkapital						
14 Aktiekapital	112.000	124.000	120.000	112.000	124.000	120.000
Akkumulerede værdiændringer	-17.970	0	-12.463	-17.970	0	-12.463
Andre reserver	14.577	21.675	14.577	14.577	21.675	14.577
Overført overskud eller underskud	922.574	1.039.939	985.148	922.574	1.039.939	985.148
Egenkapital i alt	1.031.181	1.185.614	1.107.262	1.031.181	1.185.614	1.107.262
Passiver i alt	7.684.718	7.625.010	7.353.580	7.611.230	7.558.008	7.301.165
15 Eventualforpligtelser og andre forpligtende aftaler	2.969.684	2.707.340	2.841.506	2.969.569	2.652.084	2.831.493

Egenkapitalopgørelse

Beløb i 1.000 kr.

	Aktie- kapital	Akk. værdi- ændringer	Andre reserver	Overført resultat	Foreslået udbytte	I alt
Egenkapital 1. januar 2009	120.000	-12.463	14.577	985.148	0	1.107.262
Totalindkomst for perioden	0	-5.507	0	-37.356	0	-42.863
Kapitalnedsættelse	-8.000			8.000		0
Medarbejder aktier				2.944		2.944
Køb/salg af egne aktier				-36.162		-36.162
Egenkapitalbevægelser i alt	-8.000	-5.507	0	-62.574	0	-76.081
Egenkapital 30. juni 2009	112.000	-17.970	14.577	922.574	0	1.031.181
Egenkapital 1. januar 2008	124.000	0	21.675	997.628	31.000	1.174.303
Totalindkomst for perioden	0	0	0	81.885	0	81.885
Udloddet udbytte					-31.000	-31.000
Udbytte af egne aktier				1.904		1.904
Medarbejder aktier				3.133		3.133
Køb/salg af egne aktier				-44.611		-44.611
Egenkapitalbevægelser i alt	0	0	0	42.311	-31.000	11.311
Egenkapital 30. juni 2008	124.000	0	21.675	1.039.939	0	1.185.614

Noter

1 Anvendt regnskabspraksis

Koncernregnskabet for 1. halvår 2009 er aflagt i overensstemmelse med IAS 34 Interim Financial Reporting som godkendt af EU samt yderligere danske oplysningskrav til delårsrapporter for børsnoterede finansielle virksomheder. Anvendelsen af IAS 34 medfører, at præsentationen er mere begrænset end aflæggelse af en fuldstændig årsrapport, samt at værdiansættelsesprincipperne i de internationale regnskabsstandarder (IFRS) er fulgt.

Moderselskabets regnskab er aflagt i overensstemmelse med bekendtgørelse om finansielle rapporter for kreditinstitutter og fondsmæglerselskaber m.v.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til årsrapporten 2008, som indeholder den fulde beskrivelse af anvendt regnskabspraksis. Ændring af IAS 1 benævnt "Presentation of Financial Statements" er trådt i kraft i 2009, hvilket ikke har påvirket periodens resultat, balance og egenkapital. Ændringen har alene medført ændringer i regnskabsopstillingerne.

Målingen af visse aktiver og forpligtelser kræver ledelsesmæssige skøn over, hvorledes fremtidige begivenheder påvirker værdien af disse aktiver og forpligtelser. Skøn, der er væsentlige for regnskabsaflæggelsen, foretages blandt andet ved opgørelse af nedskrivninger på værdiforringede udlån samt hensatte forpligtelser. De anvendte skøn er baseret på forudsætninger, som ledelsen vurderer er forsvarlige, men som i sagens natur er usikre.

De væsentligste skøn, som ledelsen foretager ved anvendelsen af koncernens regnskabspraksis, og den væsentligste skønsmæssige usikkerhed forbundet hermed, er de samme ved udarbejdelsen af det sammendragne perioderegnskab som ved udarbejdelsen af årsregnskab pr. 31. december 2008.

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen		Sparekassen	
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
2 Renteindtægter				
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	6.401	8.486	6.863	9.292
Udlån og andre tilgodehavender	218.885	229.258	193.171	210.018
Obligationer	24.503	23.447	24.293	23.237
Afledte finansielle instrumenter i alt	268	1.126	428	909
Heraf: Rentekontrakter	277	1.341	437	1.124
Heraf: Valutakontrakter	-9	-215	-9	-215
Øvrige renteindtægter	161	95	0	0
Renteindtægter i alt	250.218	262.412	224.755	243.456
3 Renteudgifter				
Kreditinstitutter og centralbanker	30.565	37.310	30.065	37.161
Indlån og anden gæld	55.665	62.656	55.597	62.749
Udstedte obligationer	3.587	0	3.585	0
Efterstillede kapitalindskud	5.788	6.206	5.788	6.206
Øvrige renteudgifter	5	4	5	4
Renteudgifter i alt	95.610	106.176	95.040	106.120
4 Gebyrer og provisionsindtægter				
Værdipapirhandel og depoter	2.476	3.929	2.476	3.929
Betalingsformidling	6.020	5.901	6.020	5.901
Lånesagsgebyrer	5.332	5.446	5.332	5.446
Garantiprovision	3.817	4.824	3.817	4.824
Øvrige gebyrer og provisioner	27.705	26.161	25.276	19.231
Gebyrer og provisionsindtægter i alt	45.350	46.261	42.921	39.331
5 Kursreguleringer				
Andre udlån og tilgodehavender til dagsværdi	619	776	0	0
Obligationer til dagsværdi	8.913	-30.614	8.913	-30.614
Obligationer til amortiseret kostpris	-4.636	0	-4.636	0
Aktier	-26.996	13.929	-26.996	13.929
Valuta	2.240	422	2.316	925
Afledte finansielle instrumenter	-519	13.176	-518	11.127
Aktiver tilknyttet puljeordninger	15.172	16.799	15.172	16.799
Indlån i puljeordninger	-15.172	-16.799	-15.172	-16.799
Øvrige aktiver	-213	20	10	20
Kursreguleringer i alt	-20.592	-2.291	-20.911	-4.613

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen		Sparekassen	
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
6 Andre driftsindtægter				
Tilskud fra Fonden for Sparekassen Faaborg	0	10.000	0	10.000
Øvrige driftsindtægter	3.137	2.531	1.719	210
Andre driftsindtægter i alt	3.137	12.531	1.719	10.210
7 Udgifter til personale og administration				
Lønninger og vederlag til bestyrelse og direktion og repræsentantskab:				
Direktion	1.816	1.811	1.816	1.811
Bestyrelse	238	215	238	215
I alt	2.054	2.026	2.054	2.026
Personaleudgifter:				
Lønninger	47.569	47.006	41.035	40.368
Pensioner	5.383	4.994	4.721	4.345
Lønsumsafgift	1.875	2.953	2.778	2.826
Udgifter til social sikring	530	572	435	485
I alt	55.357	55.525	48.969	48.024
Øvrige administrationsudgifter	38.772	39.990	35.524	34.040
I alt udgifter til personale og administration	96.183	97.541	86.547	84.090
8 Andre driftsudgifter				
Garantioprovision vedrørende statsgaranti	13.835	0	13.835	0
Andre driftsudgifter	4.935	42	851	42
Andre driftsudgifter i alt	18.770	42	14.686	42

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen		Sparekassen	
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
9 Nedskrivninger på udlån m.v. og hensættelser på garantier				
Udlån individuelle nedskrivninger				
Nedskrivningssaldo primo	161.886	79.392	142.896	73.761
Nedskrivninger i året	118.407	28.490	92.361	24.895
Tilbageførsel af nedskrivninger	-19.809	-11.111	-16.627	-10.156
Andre bevægelser	4.074	-375	4.074	0
Værdiregulering af overtagne aktiver	1.505	0	0	0
Endeligt tabt, tidligere nedskrevet	-10.371	-3.506	-2.050	-2.054
Nedskrivningssaldo ultimo	255.692	92.890	220.654	86.446
Udlån gruppevise nedskrivninger				
Nedskrivningssaldo primo	15.788	12.136	15.041	11.722
Nedskrivninger i året	2.585	343	0	0
Tilbageførsel af nedskrivninger	-1.959	-2.803	-1.869	-2.756
Nedskrivningssaldo ultimo	16.414	9.676	13.172	8.966
Garantier individuelle hensættelser				
Hensættelsessaldo primo	7.072	4.545	7.072	4.545
Hensættelser i året	12.768	5.294	12.768	5.294
Tilbageførsel af hensættelser	-553	-4.099	-553	-4.099
Andre bevægelser	0	0	0	0
Hensættelsessaldo ultimo	19.287	5.740	19.287	5.740
Garantier gruppevise hensættelser				
Hensættelsessaldo primo	3.334	6.288	3.334	6.288
Hensættelser i året	535	0	535	0
Tilbageførsel af hensættelser	-79	-116	-79	-116
Hensættelsessaldo ultimo	3.790	6.172	3.790	6.172
I alt				
Nedskrivnings- og hensættelsessaldo primo	188.080	102.361	168.343	96.316
Nedskrivninger/hensættelser i året	134.295	34.127	105.664	30.189
Tilbageførsel af nedskrivninger/hensættelser	-22.400	-18.129	-19.128	-17.127
Andre bevægelser	4.074	-375	4.074	0
Værdiregulering af overtagne ejendomme	1.505	0	0	0
Endeligt tabt, tidligere nedskrevet	-10.371	-3.506	-2.050	-2.054
Nedskrivningssaldo ultimo	295.183	114.478	256.903	107.324
Nedskrivninger/hensættelser i året	134.295	34.127	105.664	30.189
Tilbageførsel af nedskrivninger/hensættelser	-22.400	-18.129	-19.128	-17.127
Værdiregulering af overtagne aktiver	1.505	0	0	0
Tabt, ej tidligere nedskrevet	5.174	0	197	0
Indgået på tidligere afskrevne fordringer	-1.486	-598	-789	-1.710
Ført i resultatopgørelsen	117.088	15.400	85.944	11.352

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen		Sparekassen	
	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
10 Resultat af kapitalandele i associerede og tilknyttede virksomheder				
Resultat af kapitalandele i associerede virksomheder efter skat	1.140	0	1.140	0
Resultat af kapitalandele i tilknyttede virksomheder efter skat	0	0	-12.227	9.360
I alt	1.140	0	-11.087	9.360
11 Skat				
Effektiv skatteprocent				
Selskabsskatteprocent i Danmark	25,0	25,0	25,0	25,0
Ikke skattepligtige indtægter og udgifter	-10,6	-8,0	-19,4	-10,7
I alt	14,4	17,0	5,6	14,3

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen			Sparekassen		
	30.06.09	30.06.08	31.12.08	30.06.09	30.06.08	31.12.08
12 Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker						
Tilgodehavender på opsigelse hos centralbanker	300.000	0	0	300.000	0	0
Tilgodehavender hos kreditinstitutter	134.996	223.566	144.535	150.343	251.521	167.555
I alt	434.996	223.566	144.535	450.343	251.521	167.555
13 Efterstillede kapitalindskud						
Efterstillede kapitalindskud	229.750	230.885	229.989	229.750	230.885	229.989
Heraf medregnes til basiskapitalen	226.123	229.422	227.590	226.123	229.422	227.590
Betingelser for efterstillede kapitalindskud:						
Kapital, der forrentes med fast rente	15.280	16.306	15.483	15.280	16.306	15.483
Kapital, der forrentes med variabel rente	214.470	214.579	214.506	214.470	214.579	214.506
Kapitalen kan ikke opsiges eller konverteres i løbetiden.						
Efterstillede kapitalindskud, der overstiger 10 % af instituttets samlede efterstillede kapitalindskud:						
DKK variabel rente forfald 30. juni 2015	40.000	40.000	40.000	40.000	40.000	40.000
DKK variabel rente forfald 1. maj 2015	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000	100.000
EUR 10 mio. variabel rente forfald 1. maj 2015	74.470	74.579	74.506	74.470	74.579	74.506
14 Aktiekapital						
Sparekassens aktiekapital består af 1.120.000 stk. aktier á kr. 100.						
15 Eventualforpligtelser og andre forpligtende aftaler						
Eventualforpligtelser						
Finansgarantier	2.039.260	1.832.948	1.870.126	2.039.260	1.837.168	1.869.993
Tabsgarantier for realkreditlån	679.658	513.811	627.437	679.658	513.811	627.437
Øvrige eventualforpligtelser	250.651	281.016	334.063	250.651	291.105	334.063
I alt	2.969.569	2.627.775	2.831.626	2.969.569	2.642.084	2.831.493
Andre forpligtende aftaler						
Uigenkaldelige kredittilsagn	0	79.453	9.880	0	10.000	0
Øvrige	115	112	0	0	0	0
I alt	115	79.565	9.880	0	10.000	0
I alt	2.969.684	2.707.340	2.841.506	2.969.569	2.652.084	2.831.493
Sikkerhedsstillelse						
Til sikkerhed for overtagne gældsforpligtelser i forbindelse med nødlidende engagementer er der givet pant i faste ejendomme til bogført værdi	30.569	0	10.676	8.322	0	1.754

Noter

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen			Sparekassen		
	30.06.09	30.06.08	31.12.08	30.06.09	30.06.08	31.12.08
16 Solvensopgørelse						
Opgjort i henhold til Finanstilsynets bekendtgørelse om kapitaldækningsregler for pengeinstitutter og visse kreditinstitutter						
Egenkapital	1.031.181	1.185.614	1.107.262	1.031.181	1.185.614	1.107.262
Årets løbende overskud	0	-81.885	0	0	-81.885	0
Øvrige fradrag i kernekapitalen	-4.627	-19.138	-11.010	-23.013	-40.380	-33.792
Kernekapital efter fradrag	1.026.554	1.084.591	1.096.252	1.008.168	1.063.349	1.073.470
Tillæg/fradrag i basiskapitalen	226.123	229.422	227.590	226.123	229.422	227.590
Basiskapital efter fradrag	1.252.677	1.314.013	1.323.842	1.234.291	1.292.771	1.301.060
Risikovægtede poster	8.722.490	9.927.279	8.402.563	8.484.362	9.681.926	8.218.762
Kernekapitalprocent	11,8	10,9	13,0	11,9	11,0	13,1
Solvensprocent	14,4	13,2	15,8	14,5	13,4	15,8
Kapitalkrav i medfør af § 124, stk. 1 i Lov om finansiel virksomhed	37.235	37.289	37.253	37.235	37.289	37.253

17 Omklassificering

Instituttets beholdning af erhvervsobligationer er pr. 1. juli 2008 omklassificeret fra handelsbeholdningen til kategorien "Hold til udløb".

Amortiseret kostpris ultimo omklassificerede obligationer	274.778	0	287.934	274.778	0	287.934
Dagsværdi ultimo, omklassificerede obligationer	229.924	0	210.522	229.924	0	210.522
Værdiregulering til dagsværdi over resultatopgørelsen, hvis omklassificering ikke havde fundet sted	19.402	0	-106.554	19.402	0	-106.554

18 Incitamentsprogrammer

For 2008 fandtes der en bonusordning, hvor der i marts 2009 er uddelt 3.680 friaktier til medarbejdere til kurs 800 på tildelingsdagen. Der er ikke etableret en kollektiv bonusordning i form af gratisaktier gældende for regnskabsåret 2009.

Der er for regnskabsåret 2009 etableret en bonusordning for ledende medarbejdere, hvor bonusordningen udgør en samlet bonus på 0,2 % af koncernresultatet efter skat. I år 2008 udgjorde bonusordningen 2,7 % af koncernresultatet før nedskrivninger fratrukket 180 mio. kr. Grundet årsresultatet for 2008 blev der ikke udbetalt bonus til ledende medarbejdere for regnskabsåret 2008.

Direktionens bonusordning for 2009 er på 0,8 % af koncernresultatet efter skat. Bonus kommer til udbetaling i forbindelse med generalforsamlingen for regnskabsåret 2009. I 2008 udgjorde direktionens bonus 1,6 % af årsresultatet.

19 Transaktioner med nærtstående parter

Sparekassen er bankforbindelse for nærtstående parter. Transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.

I 1. halvår 2009 har der ikke været udsædvanlige transaktioner med nærtstående parter.

Koncernoversigt

Navn og hjemsted	Aktiekapital (i 1.000 kr.)	Ejerandel i procent	Egenkapital ultimo 2008 (i 1.000 kr.)	Resultat 2008 (i 1.000 kr.)
Dattervirksomheder, der konsolideres:				
Faaborg Finans A/S	5.000	100	5.000	4.923
Finansieringsselskabet Faaborg Formueforvaltning A/S	19.470	100	35.256	-4.744
Bolig Fyn A/S	500	100	500	366
Leasing Fyn Faaborg A/S	5.000	100	2.645	192
Alle dattervirksomhederne er hjemmehørende i Faaborg-Midtfyn Kommune.				
Associerede virksomheder, der pro rata konsolideres:				
Leasing Fyn Bank A/S, Faaborg-Midtfyn Kommune	51.000	33,33	82.909	3.576
Associerede virksomheder der ikke konsolideres:				
Alutec Holding ApS, Middelfart Kommune	200	49,5	8.999	-1.181

Pengestrømsopgørelse

Beløb i 1.000 kr.

	Koncernen	
	1. halvår 2009	1. halvår 2008
Driftsaktivitet:		
Årets resultat	-37.356	81.885
Regulering for beløb uden likviditetseffekt:		
Nedskrivninger på udlån m.v.	117.088	15.400
Af- og nedskrivninger på immaterielle og materielle aktiver	1.615	1.288
Periodeafgrænsningsposter (netto)	2.732	-4.287
Værdiændring af sikringsinstrumenter	-7.342	0
Hensatte forpligtelser	12.671	996
Regnskabsmæssig skat	-4.443	16.793
Regulering for beløb med likviditetseffekt:		
Betalt skat	-6.567	-28.650
Driftens likviditetsbidrag	78.398	83.425
Forskydning i driftskapital		
Kreditinstitutter (netto)	14.011	116.326
Udlån reguleret for årets nedskrivninger m.v.	-15.023	-258.011
Finansielle omsætningsaktiver	-216	134
Andre aktiver og passiver (netto)	-12.531	4.300
Indlån og anden gæld	368.977	83.301
	355.218	-53.950
Pengestrømme fra driftsaktivitet	433.616	29.475
Investeringsaktivitet:		
Finansielle aktiver	17.261	2.699
Obligationer til amoriseret kostpris - hold til udløb	13.121	0
Immaterielle og materielle aktiver	-831	-1.130
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	29.551	1.569
Finansieringsaktivitet:		
Udstedte obligationer	1.434	0
Efterstillede kapitalindskud	-239	504
Køb/salg egne aktier	-33.218	-39.574
Udbetalt udbytte fra sidste år	0	-31.000
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-32.023	-70.070
Ændring i likviditet	431.144	-39.026
Likvider primo	882.935	1.326.363
Likvider ultimo	1.314.079	1.287.337
Likvider:		
Kassebeholdning og anfordringstilgodehavender hos centralbanker	170.843	223.483
Tilgodehavender hos kreditinstitutter og centralbanker	434.996	223.566
Obligationer til dagsværdi	708.240	840.288
Likvider ultimo	1.314.079	1.287.337